intelligence à la recherche d'un moyen et d'une cause d'assentiment⁷²¹. La volonté est alors une cause concourante mais aussi indirecte : elle ne fait qu'ouvrir la voie à la cause directe.

Holkot confirme cette idée au moyen d'une comparaison de la foi avec l'opinion. La raison en est simple : lorsqu'une puissance n'est pas capable d'accomplir un certain acte, elle l'est encore moins d'accomplir un acte plus difficile. Or passer du doute à une adhésion certaine, comme celle de la foi, est plus difficile que de passer du doute à une opinion. L'opinion est en effet plus proche du doute que la certitude, puisqu'elle admet la crainte de se tromper⁷²². L'expérience nous montre qu'il n'est pas possible d'opiner volontairement : donc il n'est pas possible d'avoir volontairement une croyance ferme. Par conséquent, c'est « une certaine évidence » qui peut nous faire croire et non le seul commandement de la volonté⁷²³.

La comparaison de la foi avec la connaissance évidente donne un résultat semblable. Pour Holkot, un homme qui saisit la proposition « un triangle a trois angles » sans avoir appris la géométrie trouvera cette proposition neutre : il ne croira ni à sa vérité ni à sa fausseté, quoi qu'il veuille. De même, celui à qui la proposition « le Christ est né d'une vierge » apparaîtra sinon fausse, du moins neutre, ne pourra pas y croire parce qu'il le veut : « [...] un tel homme, par le seul commandement de la volonté, ne peut faire qu'elle lui apparaisse vraie. »⁷²⁴

Dans le cas particulier des objets de foi, il semble encore plus difficile de penser que l'on puisse croire volontairement. Les objets de foi sont en effet « inévidents au plus haut point ». Si l'on pouvait librement y adhérer, alors on pourrait aussi bien croire que « les astres sont en nombre pair », que « l'Antéchrist existera » et d'autres propositions de ce genre⁷²⁵. On

⁷²¹ « Unde impossibile est quod homo credat aliquid, nisi apparet sibi verum, et impossibile est quod imperium voluntatis sit tota causa, quare aliquid apparet homini verum, licet possit esse concausa, sicut aviditas voluntatis in scolari facit eum bene addiscere et firmiter assentire, quia facit eum magis applicare ingenium suum ad medium et causam assensus. » *CRH* p. 99

⁷²² « Non est in potestate hominis causare in se actum opinionis respectu propositionis dubiae; igitur non est in potestate hominis causare in se actum fidei respectu eiusdem. Consequentia patet, quia potentia, quae non potest in id, quod facilius est, non potest in illud, quod difficilius est. Sed difficilius est deducere dubium ad certam adhaesionem, sicut est in adhaesione fidei de actu dubitandi, quam deducere eundem de actu dubitandi ad actum opinandi, qui secum permitti formidinem. » *CRH* p. 87

⁷²³ « Et sicut experientia satis docet, homo dubius de aliqua propositione non potest libere se determinare ad opinandum alteram partem per solum imperium voluntatis, igitur a multo fortiori non potest homo determinare se ad assensum fidei respectu alicuius propositionis sibi dubiae. Igitur quicumque credit, assentit propter aliquam evidentiam et non solum per imperium voluntatis. » *CRH* p. 87-88

⁷²⁴ « [...] sicut proposita ista. 'Triangulus habet tres angulos', haec est mihi neutra, si numquam didici geometriam et vellem illi assentire, quia vellem eam scire, et tamen manet neutra, sic gratia exempli proposita ista : 'Christus natus est de virgine', alicui homini forte erit sibi neutra vel forte credet eam esse falsam. Et dico quod talis homo non potest per imperium voluntatis facere quod illa appareat sibi vera. » *CRH* p. 91

⁷²⁵ « Non est in potestate hominis assentire propositionibus magis inevidentibus et dubitare minus inevidentes de necessitate velit - nolit. Sed articuli fidei sunt propositiones maxime inevidentes inter omnes propositiones,

reconnaît là l'exemple astral déjà utilisé par Godefroid de Fontaines et par Duns Scot comme exemple-type de la proposition à laquelle il serait absurde d'imaginer que l'on puisse croire volontairement.

Evidence, inévidence, apparence : on voit bien que le vocabulaire holkotien souligne la passivité de l'homme face aux objets de foi et à leur vérité ou leur fausseté. On ne sera donc pas surpris qu'il affirme que l'assentiment de la foi est causé par autre chose que la volonté, tout comme l'acte d'opinion ou de science⁷²⁶. On le sera davantage de lire que, pour Holkot,

« [...] en parlant de façon générale, de même que l'on concède que l'homme est nécessité à savoir qu'un triangle a trois angles par démonstration, en parlant de la même manière, je concède qu'un homme fidèle est nécessité à croire que Dieu est trois et un ; et, d'après le témoignage d'hommes nombreux, qu'il estime dignes de foi, l'homme est nécessité à croire que ce dont ils témoignent est vrai. »⁷²⁷

Holkot ne semble nullement troublé par les arguments que nous avons rencontrés, notamment chez Godefroid, eu égard à la faillibilité des hommes et de leurs institutions. Même pour un intellect laissé à lui-même, sans qu'il soit question d'amour pour l'autorité ou la communauté, de désir de la vie éternelle ni d'illumination divine, le témoignage de la masse est suffisant pour engendrer une adhésion ferme. C'est la principale originalité d'Holkot. Il nous faut voir à présent quels mécanismes psychiques elle suppose.

II. La production de la croyance

Holkot commence à traiter de ce problème en répondant à un argument formulé contre sa propre conception : si l'on peut effectivement être forcé à croire, alors rien ne peut nous y forcer davantage qu'un miracle. Or nombreux sont ceux qui n'ont pas cru même s'ils ont vu des miracles. Donc les miracles ne nécessitent pas la croyance⁷²⁸. Puisque rien ne peut nous

quibus intellectus humanus assentit. Igitur si potest libere per solum imperium voluntatis assentire illis, posset a multo fortiori determinare se ad assentiendum isti vel consimili: 'Astra sunt paria.' 'Antichristus erit.' et huiusmodi. » *CRH* p. 88

⁷²⁶ « [...] dixi quod non est in libera potestate hominis credere articulos fidei sic quod solum imperium voluntatis sufficit ad causandum assensum fidei. Sed actus fidei, qui est credere, causatur ab aliquo alio quam a voluntate sicut actus opinandi vel sciendi. Unde sicut nullus opinatur aliquid esse verum, praecise quia vult sic opinari, ita nullus credit aliquid esse verum, praecise quia vult credere illud esse verum. » *CRH* p. 83

⁷²⁷ « Et ideo loquendo universaliter sicut conceditur quod homo necessitetur ad sciendum quod triangulus habet tres angulos per demonstrationem, eodem genere loquendi, concedo quod homo fidelis necessitetur ad credendum quod deus est trinus et unus ; et ad testimonium multorum hominum, quos reputat fide dignos, necessitetur homo ad credendum, quod ipsi testificantur esse verum. » *CRH* p. 83-84

⁷²⁸ « Si aliquid compelleret ad credendum, hoc maxime esset dicendum de miraculis ; sed multi videntes miracula non crediderunt. Igitur miracula non necessitant ad credendum. » *CRH* p. 85

forcer à croire davantage qu'un miracle et que même miracle ne nous force pas à croire, alors rien ne peut nous forcer à croire.

Pour répondre à cet argument, Holkot utilise un exemple : nous admettons que nous pouvons voir le soleil. Cela ne veut pas dire pour autant que nous puissions le voir dans n'importe quelle condition : si nos yeux sont malades, s'il fait nuit, etc. il n'est pas possible de voir le soleil. Il en va de même des miracles : si nous ne croyons pas en les voyant, c'est parce que les conditions ne sont pas réunies et non en raison d'une incapacité de causer une adhésion qui leur serait propre⁷²⁹. Ainsi, parfois, une même cause efficiente cause un effet dans une matière et un autre dans une autre⁷³⁰.

Il est important de noter que, quand nous pouvons voir le soleil et que nous le voyons, c'est de manière passive et dans une évidence parfaite. De même, une fois réunies les conditions nécessaires, le miracle poussera à croire passivement. Ainsi, de même que l'on ne peut déduire qu'une démonstration n'est pas un syllogisme qui fait savoir du fait que tout homme entendant une démonstration ne devient pas savant (*sciens*), de même on ne peut déduire que les miracles ne nécessitent pas la croyance du fait que tous ceux qui ont vu des miracles n'ont pas cru⁷³¹.

Quelles sont les conditions nécessaires à la production d'une telle croyance ? Il n'est pas étonnant que, pour Holkot, la mise en place de ces conditions s'assimile à l'apprentissage des causes et des démonstrations qui nous permettent de connaître une certaine conclusion⁷³². C'est ceux qui n'ont pas suffisamment réfléchi à la manière dont les miracles ont pu se produire qui ne croient pas après avoir vu un miracle, de même que, si l'on présente une démonstration à quelqu'un et qu'il ne rapporte la majeure et la mineure l'une à l'autre, alors il

⁷²⁹ « [...] dicitur quod non ideo dicitur aliquid in potestate mea, quia possum illud sine quocumque alio; dicimus enim quod in potestate mea est videre lumen solis, et tamen hoc non possum nisi sole existente in hemisphaerio nostro. Sed ideo hoc dicitur, quia sole existente in hemisphaerio nostro et oculo bene disposito et positus quibuscumque requisitis ad videndum est adhuc in potestate mea videre lumen solis vel non videre. Sic in proposito positus quibuscumque requisitis ad actum credendi adhuc in potestate mea est credere vel non credere. » *CRH* p. 86-87

⁷³⁰ « Dico [...] quod actus activorum sunt in patiente disposito; ideo causa efficiens aliquid causat in una materia et non in alia, immo forte oppositum effectum causat in alia, sicut constringit lutum et dissolvit glaciem. » *CRH* p. 96

⁷³¹ « Unde non sequitur: Non omnes videntes miracula crediderunt; igitur miracula non necessitant ad credendum, sicut non sequitur: Non omnis, qui audit demonstrationem, fit sciens per eam; igitur demonstratio non est syllogismus faciens scire. » *CRH* p. 96

⁷³² « [...] sic est in potestate nostra credere articulos fidei sicut scire quod triangulus habet tres angulos vel aliquam aliam conclusionem, puta quare luna est eclipsabilis, quia videlicet est in potestate nostra addiscere causas et demonstrationes ad illas. » *CRH* p. 90-91

ne connaîtra pas la conclusion⁷³³. Il ne faut cependant pas penser que cela ne se produise que chez ceux qui ont effectivement vu des miracles : il est suffisant que de nombreux hommes dignes de foi les rapportent⁷³⁴. On voit bien qu'Holkot considère implicitement que le témoignage d'hommes nombreux et dignes de foi suffit à produire une adhésion ferme, notamment à l'existence des miracles.

Nombreux, cependant, sont ceux qui sont insuffisamment soucieux de leur salut. Ceux-là, du fait de leur négligence, peuvent être nécessités à croire selon de fausses apparences contre la vraie foi⁷³⁵. Ils ne veulent pas croire, sont comme de mauvais élèves qui ne veulent pas apprendre et sont alors la proie d'arguments fallacieux⁷³⁶.

Pour Holkot, donc, on est toujours nécessité : nécessité à croire, nécessité à ne pas croire ou à croire ce qui est faux. On peut alors légitimement se demander si, dans une telle conception, l'homme peut toujours être considéré comme responsable de sa propre foi et si sa croyance, qu'elle soit vraie ou fausse, peut lui être imputée. Pour Holkot, c'est bel et bien le cas : par exemple, un apostat pèche, « parce qu'il veut ne pas croire (*discredere*) d'une manière « interprétativement libre » (*interpretative libere*) ; parce qu'il ne veut pas croire (*non vult credere*) ni se soucier de cela »⁷³⁷. Voyons de quoi est faite cette liberté interprétative.

III. L'imputabilité de la croyance

Pour traiter de cette question, Holkot choisit l'exemple d'Eve. Pour lui, Eve a librement cru le diable quand ce dernier lui indiqua qu'elle et Adam seraient comme des dieux, connaissant le bien et le mal, s'ils mangeaient le fruit défendu. Selon notre dominicain,

⁷³³ « Unde dico quod multi videntes mirabilia non contulerunt nec consideraverunt diligenter, quo modo fiebant, et ideo non credebant, sicut si fiat duobus una demonstratio et unus confert maiorem et minorem adinvicem et scit conclusionem, et alter non confert maiorem et minorem adinvicem et ideo non intelligit demonstrationem, unde nec addiscit. » *CRH* p. 96

⁷³⁴ « [...] cum a multis fide dignis audierit quod homines, qui praecesserunt, sunt iam beatificati, quia crediderunt hoc esse verum, et multa mirabilia fecerunt vel magis deus per eos, qui talia crediderunt, possibile est quod talia sibi sufficient ad faciendum fidem de veritate istius: 'Christus natus est de virgine'. » *CRH* p. 91

⁷³⁵ « Sunt enim multi, qui non sunt solliciti de salute sua. Unde quando occurrunt illis quandoque difficultates contra fidem Christi, nolunt sollicitari ad resistendum, et similiter non curant credere vel discredere ea, quae fides habet, et stante ista negligentia necessitantur ad discredendum per aliquas apparentias falsas contra veram fidem. » *CRH* p. 97

⁷³⁶ « Primo aliquis credens habet quamdam negligentiam de sua salute nec curat credere vel discredere. Unde non habet velle credere ea, quae pertinent ad salutem, sicut scolares discipuli non habent velle addiscere, et stante ista negligentia offeruntur menti tales rationes, quibus assentit propter aliquam apparentiam veri. » *CRH* p. 99

⁷³⁷ « Et ideo dico quod iste apostatando peccat, quia interpretative libere vult discredere; quia non vult credere nec circa hoc esse sollicitus, ideo peccat. » *CRH* p. 99